GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

REQUERIMENTO/2023

            Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, que seja dirigido apelo a Exmo. Sr. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo ao Secretário de Saúde de Caruaru, George Veloso e ao Secretário de Infraestrutura Urbana e

Obras, Andrews de Melo, Reiterando os Requerimento Nº 2.101/2021 e 1.659/2022 para que se proceda

com a reforma na USF – Microárea Caldeirão, no Sítio Caldeirão – Zona Rual, neste município.

JUSTIFICATIVA

O Programa de Saúde da Família (PSF) foi criado no Brasil como estratégia para estabelecer os

serviços de saúde a partir da atenção básica, buscando pôr em exercício os princípios do Sistema Único

de Saúde (SUS).

A partir de uma compreensão de trabalho que se notabiliza pela proposta do estabelecimento de

inter-relações entre os vários setores responsáveis pela assistência à saúde, o PSF alude uma ação mais

alargada nesses setores que se principia na Unidade Básica e vai até os níveis de maior complexidade na

rede de serviços.

Além disso, sabe-se que com a cobertura do PSF em diversas micro áreas, há uma contribuição

para a redução do risco eminente de doenças.

Nesse contexto, faz-se necessária uma reforma na Unidade de Saúde da Família – USF –

Microárea Caldeirão, no sentido de oferecer aos moradores do Sítio Caldeirão, condições mais dignas

enquanto aguardam seus atendimentos, vez que as instalações da citada unidade se encontram em estado

de precariedade.

Dê ciência aos acima citados e a todos os órgãos da imprensa deste município.

Sala das Sessões, 08 de Agosto de 2023.

MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2023-08-17T17:55:23-0300
	Vereadora Mery da Saúde